## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,  
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

De Statu purae naturae. Liber II.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS  
DE STATV  
PVRAE NATVRÆ  
LIBER SECUNDVS.

## CAPVT PRIMVM.

Secundum argumentum contra statum puræ naturæ petitur ex fru-  
tione quacunque beatificâ summi boni, quæ omnes  
creatas vires superat. Ostenditur primò ex  
dilectione Dei quam includit.

**E**t haecenùs quidem de primo argumento, quod ex dilectione ultimi finis, quæ ad beatitudinem tenditur, petivimus. Nunc ad alia progrediamur, quæ ex parte fruitionis, seu adepitionis illius boni in quo beatitudo sita est, aliorumque bonorum, sine quibus esse nullo pacto potest, evipollunt.

Secundum igitur argumentum principale contra statum puræ naturæ peti potest ex parte fruitionis Dei, tanquam beatifici boni. Creatura entia rationalis, non solum recta & bona esse non potest, sine dilectione Dei, que dilectio voluntatis est quasi rectus sagittæ motus ad scopi percussionem, aptaque dispositio voluntatis velut materie ad susceptionem beatitudinis tanquam formæ sua; sed neque beati sine contemplatione velut comprehensione ejusdem Dei potest. Est enim anima rationalis naturaliter, hoc ipso quo rationalis & imago Dei est, tam immensæ capacitas, ut nulla re alia satietur, & per hoc

poteretur nisi sola immensitate Dei Quod significavit Augustinus cùm dixit: In rebus à Deo sicut tam magnum bonum est natura rationalis, ut nullum sit bonum quo beata sit nisi Deus. Quod

cum in eis natura fundatur sit per quam habet

quod est capax Dei, ejusque particeps esse pos-

set, Ne tam magnum bonum nisi per hoc quod

imago eius, intelligi possit; hinc sit ut, quam-

din eadem ratio imaginis, & capacitas, &

consequenter eadem natura permanet, etiam

aliter lateta, ac per hoc beata esse non possit

nisi Deo. Non enim hoc ex aliqua gratia ex-

terne destinationis, aut accidentariæ eleva-

tionis, sed ex excellentia creationis profici-

citur. In tanta enim, inquit Augustinus, ex-

cellentia creatæ est, ut licet ipsa sit mutabilis, inha-

bitando tamen incommutabili bono, id est Summo Deo,

beatitudinem consequatur nec expletat indigentiam

quam nisi utique beata sit; enique exponere non sufficit

A nisi Deus. Ex quo principio tantæ excellentiæ imaginis Dei, in qua naturaliter natura rationalis constituta est, & magnitudinis illius boni quæ solo beari potest, ac naturaliter debet, fluit etiam ut statim hoc ipso quo Deo caret, non possit esse nisi misera. Tale quippe bonum est <sup>Dominus bene</sup> Deus. inquit, ut nemini eum defereat: bene sit. Et in libris de Civitate Dei: Magna autem mutabilis bona quæ adhuc possunt, ut beata sint immutabilis bono, quod usque adeo bonum est eorum, ut sine illo misera esse necesse sit.

B Cum ergo in inicio tractatus hujus ex illo ardentissimo desiderio quo naturaliter appetit beatitudinem suam probaverimus aliquem omnino ejus naturæ finem ultimum esse præstatutum, quo beari possit, nec illa beatitudo obtineri aliter queat, quam fruendo Deo, nisi ejus natura mutetur; inde fit consequens, ut non possit etiam in natura pura creari. Num enim ex tribus esset necessarium, vel ut ad inferiorem aliquem finem, hoc est ad creaturam Deo & seipso inferiorem ordinaretur, cum ne seipso beari possit, vel ut nunquam beari possit, vel certè ut pura natura viribus aequi possit fruitionem Dei. Primum, ut diximus est contra naturam creaturarum rationalis, alterum simul contra sapientiam boni atemque creatoris, tertium est superbissimum & gratiae creatoris injurium. De duabus primis capitibus habemus Scholasticos consentes. Neo enim illi negant (quod sciunt) Deum etiam puræ naturæ ultimum futurum finem, quo beari possit: Sed de tertio tota quæstio est. Afferunt enim aliquæ Dei contemplatione per vires obtentæ naturales, beandam esse naturaliter. Contra hoc ergo, secundum principia sancti Doctoris dicimus, impossibile esse ut ulla creatura quoquo modo fruatur Deo, in quo ejus beatitudo sita est, nisi hoc ei per magnam gratiam Deus ipse largiatur.

C Hoc autem primò patet ex eo quod ut fu-

ffissime deduximus, omnis omnino vera &

sincera dilectio Dei etiam ut autoris naturæ,

puræ naturæ vires multum superat. Impossibile

est au-

est autem, ut initio libri præm diximus, Bea- tam esse creaturam nisi summum illud bonum diligat, quo beata est. Nam sicut miseri sunt qui non habent bonum quod diligunt, vel qui diligunt malum quod habent, ita etiam illi qui non diligunt bonum sive illud

*Lib. de morib. Ecclesi. c. 3.*

*Ibid.*

*Lib. de nat. & grata. 20*

*De morib. Ecclesi. c. 3.*

*Eph. 5. 9.*

*Eph. 5. 10.*

A adit ipse Deus quo iuvemus, ita nec beatitudo nisi addit ipse quo fruamur. Quia de causa fidenter de-

finit in libris de Civitate Dei, beatam esse cum Deo frui cœperit. Fruatio vero summi boni beati-

Civ. 1. Cris. 1.

tifica sine ejus dilectione esse nullo pacto pos-

test. Sexcentis locis hoc docet Augustinus:

*Quisquis ergo fruatur eo quod amat, verumque &*

*summum bonum amat, quis eum beatum nisi miseri-*

*mus negat?* Et paulò post concludit, ut quo-

*niam Philosophia ad beatam vitam tendit ju-*

*xta sententiam etiam Platonis, fruens Deo si-*

*beatus, qui Deum amaverit. Vnde in libro de*

*moribus Ecclesiæ post diligentem indagatio-*

*nem beatæ vite: Quartum, inquit, refat, ut q. 3.*

*video, ubi beatæ vita inveniri queat, cum id quod est*

*homini optimam & amarum & habetur, id est pol-*

*fidetur. Quid est enim aliud quod dicimus fru-*

*reto habere quod diligis? Neque quisquam beatus est*

*qui non fruatur eo quod est homini optimum; nec qui-*

*quam quis eo fruatur, non est beatus.* Cum ergo in

*præcedentibus fuse probaverimus, omnem omni-*

*veram dilectionem Dei, naturæ vires excede-*

*re, sed esse præcipuum donum gratia Dei,*

*qua diffunditur in cordibus nostris juxta do-*

*ctrinam Apostolicam, perspicuum eiūam est om-*

*nem omnino fruptionem Dei & consequenter om-*

*nem beatitudinem de vero creature rationali*

*bono longissime vires puræ naturæ superaret,*

## CAP V T SEC V ND V M,

Idem probatur ex beatitudine quam Philosophi naturæ lu-  
mine in Dei contemplatione posuerunt.

**H**OC autem uberioris ex eo demon- strari potest, quod quamvis S. Au- gustinus sepius tradat Philosophos Gentiles nonnullos, maximeq; Pla- tonicos recte de creature rationalis beatitu- dine sensisse, quod in summa naturæ, hoc est, Dei qui summa veritas & summa ratio est, contemplatione constitut, nunquam tamen eam ipsam beatitudinem, de qua ipsi magnificè ex Philosophie regulis loquebantur, per puræ naturæ vires obtineri posse fateatur, sed semper per gratuitum beneficium & adjutorium gratia Dei. Certum est autem non alia de beatitudine Philosophos inter se dimicasse nisi de illa quam Scholastici, Philosophorum in hac re discipuli, puræ naturæ tribuerunt, & naturalem creature rationalis beatitudinem vocandam esse duxerunt. Sed audiamus pri- mò Platonicorum de beatitudine sententiam, ut deinde sanctissimi Doctoris iudicium de ejus effectore & largitore subdamus. Plato- nicos igitur in ea sententia finire, quod crea- tura rationalis in spiritibus sive Angelicis sive humanis non aliter beata esse possit, nisi frui- tione æternæ veritatis; hoc est luminis intel- ligibilis, quod est Deus, res est in Augustini scriptis celeberrima. Nam libro 10. de Ci- vitate, Elegimus, inquit, Platonicos omnium Phi- losophorum merito nobilissimos. Propreterea quia sicut sapere potuerunt, huc immortalem ac rationalem vel

*intellectus animalis animans, nisi participatio in-*

*mine illius, à quo & ipsa & mundu facta est, bea-*

*tim esse non posse, ita illud quod omnes homines ap-*

*petunt, id est vitam beatam, quemquam si affectu-*

*rum negant, qui non illi unum optimum qui est incommu-*

*cabilis Dei, puritate casti amori adhaerent. Et de*

*Angelis, qui in coelestibus habitationibus beati habitant: Si amant nos & beatos esse nos*

*volum, & profecto inde volunt unde & ipsi sunt; in*

*aliunde ipsi beati aliunde nos?* Sed non est nobis illa

*cum his excellenteribus Philosophis in hac questione*

*conflictus. Viderunt enim suisque litteris multis modo*

*copiosissime mandaverunt, hinc illos unde & nos fieri*

*beatos, obiecto quodam lumine intelligibili quod Deus*

*est illus, & aliud est quam illi, à quo illustrant ut*

*clareant, atque eius participatione perfecti beatoe*

*sibi sunt. Sepa multumque Plotinus assertu' ensim*

*Platonicus capianus, ne illam quidem quam credat*

*esse universitatem animam aliunde beatam esse quam*

*nostram: idque esse lumen quod ipsa non est, & quo*

*intelligibiliter illuminante intelligibiliter sit.* Et

*pauca interjectis ita subtexit: Dicit ergo ille lib.*

*magnus Platonicus animam rationalem non habere*

*super se naturam nisi Dei, qui fabricatus est inua-*

*dam, à quo & ipsa facta est: nec aliunde illis supernis*

*preferenti vitam beatam & lumen intelligentie veritatis*

*quam unde praebetur & nobis. Et post multa in*

*codem libro: Cui Deo simpliciter inharetet fa-*

*tentibus quoque Platonicis & per multa testantibus*

*solum beatificum bonum est.* Et inferius: Cuius

*Dei &*

Dei & ipsi Angeli contemplatione beatis sunt, & nos futuros esse promittunt. Illa namque visio Dei tante pulchritudinis visio est, & tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet alijs bonis præditum atque abundantem non dubiter Plotinus infelicissimum dicere. Et Epistola ad Diocorum: Tantum illud attende quoniam Plato à Cicerone multa modo aperissimè ostenditur, in sapientia non humana, sed planis divinis, unde humana quodammodo accendetur, in illis utique sapientia proorsus immutabili atque eadem modo semper se habente veritate constituisse & finem boni, id est ultimum finem, in cuius fruitione beatitudo sita est, & causas rerum & rauicinandi fiduciam. Hoc aliaque plura quæ ex Augustino adduci possent, perspicue ostendunt Platonem & lectiores eius, beatitudinem Angelorum & hominum constituisse in contemplatione æternæ veritatis ac sapientiae immutabilis tanquam finis boni, summaque pulchritudinis, cuius amore ferventer & illustratione lucerent. Quo sane nihil melius & accurius atque verius omnes Scholastici de naturali beatitudine quam puræ naturæ tribuunt, excogitare potuerunt.

Iam verò non minus evicenter certoque tradit Augustinus, illam ipsam beatitudinem naturalem animæ rationalis, quam Philosophi in Dei tanquam humane naturæ contemplatione collocarunt, non posse homini obtingere sine gratia Dei. Cum enim in libro decimo-quarto de Trinitate, Ciceronis ex Hortensio, ubi de Philosophia beatos nos faciente discerit: o est, ista verba recitat, quibus dicit quod ex hac vita emigrantes, animæ beati cognitione nature & scientia, quæ solam Deorum est ratione, statim hoc exponit cum summæ naturæ contemplatione intelligere: Ita ille tantu' orator, inquit, cum Philosophiam prædicaret, & præclare ac suaviter explicans &c. bonus animus dixit sola beatos esse cognitione & scientia, hoc est contemplatione naturæ qua nobis melius & amabilis: ea est natura qua creari imus ceteras inserviuntque naturas. Multis autem interpositis in eodem libro dicit istam contemplativam sapientiam non nisi Deo dante concedi. Hanc, inquit, contemplativam sapientiam quam propriè puro in litteris sanctis & scien-  
tia disjunctam, sapientiam nuncupari datur atque honesta, que quidem illi non est, nisi ab illo cuius participatione vere sapiens fieri mens rationalis & intellectus possit. Cicero commendans in fine dialogi Hortensi: Ecce illam ipsam sapientiam quam Ciceronis Hortensio commendat, non nisi ab illo esse quis participatio vere sapientes facit, aperi-  
tissime proficitur. Longaque manifestus & liberus docet alibi, etiam ipsos Platonicos, etiam contemplationis illius sublimitate & humana mentis infirmitate, Dei gratiam ad eis adepsum necellariam tradidisse. Itaque videtis, inquit in libris de Civitate Dei, ut conio. 29. conque eis de longinquio, et si aere caligante patrum in qua maxendum est, hoc est, partiam pacu, ut alibi vocar, seu divinam sapientiam cuius pa-  
cifissima contemplatio beatos facit: sed viam quæ cundam est, hoc est incarnationem Filii Dei,

A non teneat. Confiteris tamen gratiam, quandoquidem ad Deum per virtutem intelligentia pervenire, paucis dicas esse concessum. Quorum verborum vim diuinæ gratiae necessitatem indicantium ad beatitudinem illam naturalem, quam Philosophia prædicabat, planius nobis explicans: Non enim dicas, paucis placuit, vel, pauci voluerunt; sed cum dicas esse concessum, præculdubio Dei gratiam non homini sufficientiam confiteris. Et iterum in eodem libri decimi loco: Vteris etiam hoc verbo apertus, ubi Platonis sententiam sequens, nec ipse dubitas in hac vita hominem nullo modo ad perfectio-  
nem sapientia pervenire: secundum intellectum tamen viventibus omne quod deus providens Dei & gratia post hanc vitam posse compleri. Cernit, arbitror, quilibet non supinus lector, quanta perspicuitate & assverantia ipsi Gentiles Philosophi tradiderunt, beatitudinem illam naturalem de qua tota erat eorum disceptatio, in Dei fructiva contemplatione consistere; & simili deficientibus humanis viribus in tanto misericordiarum cumulo, quibus nos atteri cernerant, divinam gratiam esse necessariam, ut ea potiam. Cernit item non minus perspicuum utrumque ab Augustino tanquam Christianæ doctrinæ quam maximè coextantem comprobari. Sed ex utroque simul juncto, statu puræ nature funditus evertitur. Si enim beatitudo naturalis creature rationalis in Dei contemplatione sita, quam Philosophia genitum Plotini, Ciceronis, Platonis & similium nature lumine suffulta prædicabat, non nisi per Dei gratiam propter expertam infirmitatem humanarum virium comparari potest, ne alia inferior beatitudo, quæ vera naturæ rationalis beatitudo sit, dari queat; manifestum profecto est, naturam rationalem sine Dei gratia non posse conditi; cum eam divina sapientia, ut ex precedentibus supponimus, & Scholastici proficitur, non nisi ad seipsum velut finem ultimum, cuius affectione beatitudo fiat, possit instituere.

Quæ profecto ratio est, ut Augustinus non raro profiteatur, hac in re Philosophiam gentium, quemadmodum de uno Deo omnium conditore, ita & de naturæ rationalis beatitudine, idem omnino quod Philosophia docet Christiana, tradidisse. Si enim, inquit, eos Angelos sic immortales, ut tamen a summo Deo salvos, et si Civis. c. 23. non per seipso, sed ei à quo facti sunt adhaerendo, beatos esse dicunt, hoc dicunt quod dicimus, quilibet eos nomine appellant. Qua de causa paulò ante dicentem audivimus, nullum nobis esse cum excellenterib[us] Philosophis in hac questione conflictum. Vbi simili copiosissime traditum dicit à Philosophis, non solum hinc illos Angelos unde nos fieri beatos, obiecto quodam lumine intelligibili videb[us] Deo, sed etiam quod ab illo illuminatur ut claram, quod eius participatione perfetta beatitudo subsistunt; quod ab illo intelligibiliter illuminante, intelligibiliter lucent; quod ab illo spiritibus suis præbatur vita beata, & lumen intelligentie veritatis, unde præbatur & nobis; quod consonant Euangeliū ubi legitur, Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

nundam. Quibus nihil apertius & efficacius proficitur. Deinde, inquit, bonum illud extra se positum cui nocere studebant, nrum omnino esset unde cimba regnoverant? Si intellexerant, quid tali mente preclarus? An quicquam est aliud, quo magis laboribus omnis bonorum porrigitur intentio, nisi ut summum illud & sincerum bonum intelligatur? Quod ergo nunc vix paucis bonis iustis conceditur, id tunc illud merum malum nullo bono adstante iam poterat. Ecce absurdum esse indicat, nullo bono adjuvante potuisse naturam mali, contemplari videlicet mentis intelligentia lucem Dei, quod alibi vocat frui Deo, eo quod vix iustis per Dei gratiam concedatur. Quis vero ita delire, ut iuxta Manichæos etiam naturam mali supernaturaliter elevatam fuisse putet, & illos propterea de supernaturali visione locutus esse configat? Nunquam enim Manichei naturam mali, vel elevatam esse à bono Deo, vel etiam beatam aut bonam fieri possit putaverunt, sed immutabiliter malam. Loquebantur ergo de illa visione lucis Dei, qua natura mali peccata vicinitate boni pulchritudine lucis illius frui voluit. Hanc qualcumque divina lucis intelligentiam seu contemplationem, nullo modo natura mali nisi per gratiam & adjutorium Dei, sicut & iustis conced posse testatur: Quanto minus vera beatitudo ex qualcumque contemplatione Dei illi creaturae Dei ipsius adjutorio obtingere potest?

Cum igitur iste non modo S. Augustini, sed & Ethicorum Philosophorum sensus fuerit non semel vehementer admiratus fui, qui factum sit, ut Philosophi ante exortum lumen ad revelationem gentium longè verius, accutius, sanctius de præcipuis doctrinæ moralis capitibus philosophati sint, de infirmitate viuum naturalium ad benè vivendum, de purgatione animæ, de Deo in omnibus actibus diligendo, de beatitudine animæ quam prædicabant naturali, de gratia necessitate, qua & amor Dei, & premium ejus divinæ contemplatio veritatis dari debet; quamplique Scholastici Christiani. Nec aliam sanè causam invenio, nisi quia omnes τεωλογιας Aristotelis sectati sunt, qui cum vel divinarum rerum ignorantia, vel aliena glorie invidia, præclarissima doctrinæ capita quæ & Cicer & sanctus Augustinus mirificis extulerunt laudibus, in magistro suo Platone carperet, minuiloquio suo sola terrena perscrutatus est; nec altius quicquam in virtute nisi proprium objectū epis; neq; divinus quicquam in beatitudine quam vel mundi naturam, vel nescio quas intelligentias inveniri potuit. Quibus contemplandis & amandis, cum neque purgandus esset, neque purgaretur animus, sed fordidus alia nova inquisitione fordeceret, nullum omnino superioris naturæ adjutorium, vel ad virtutem vel ad premium ejus beatitudinem necessarium arbitratus est, sed hominem imbecillitatem propriæ ignorantum, docuit ad omne bonum lethaler in sua virtute confidere. Hoc est ipissimum virus, quod ab eo velut magistro suo luxere Pelagiani, dum Dei gratiam velut superfluum encarunt: hac est do-

*Demorib.* Deus igitur restat, quem si sequimus bene, si assequimur, non tantum bene, sed etiam beate vivimus, mox infirmitatem humanæ mentis ostendens, ut ex eo beatitudinis qualisunque umbras suis viribus capiat; sed quomodo sequimur quem non videntes?

*Eccles. c. 2.* Aut quomodo videmus qui non solum homines, sed etiam insipientes homines sumus? Quantumcum evum non oculis, sed mente cernamus, que tandem meus idoneus reveri potest, que cum fulvia in be obliquat, valeat illam lucem vel etiam conetur hamice? Configurandum est igitur ad eorum præcepta, quos sapientes finisse probabile est. Hoc tamen possit ratio perdici; reverberatur namque non veritate certior, sed consuetudine securior in rebus humanis. At ubi ad divina perversum est, avertit se, intueri non potest, palpitat, obstat, inbeat amore, reverberatio luce veritatis. & ad familiaritatem tene rurum suarum non electione, sed fatigatoe convertitur. Quantum sic formidat in me, quam tremendum, ne maiorem inde conceperit, ma imbecillitatem, ubi quietem fessa conquerit. Quæ verba cum omnium hominum experientia, quos etiam gratia non mediocriter juvat, ita vera esse testetur, ut ex ipso intimi penu veritatis de prompta videantur; nonne ridiculum est etiam beatitudinis ex Deo potiunde potestate puræ naturæ viribus ascribere, ubi tanta est in illa luce cernenda mentis imbecillitas? Quæ de causa sanctissimus rerum divinarum Antistes, non solum Philosophicam illam Platonicon ex Dei contemplatione beatitudinem, sed etiam illam contemplationem, qua juxta fabulas Manichæorum, Natura mali Deo coæterna, volebat nocere luci Dei, propter quen conatum pugna Dei cum natura mali consecuta dicebatur, gratia divinæ beneficium esse posse

*Cap. 7.*

est doctrina quam Scholastici moderari voluerunt dum duos homines in uno condiderunt, unum Philosophum, alterum Christianum: unum qui cum Pelagianis crederet, speraret, diligenter ex natura; alterum qui ex gratia; unum qui virtutem propter virtutem coleret, alterum qui propter Deum: unum qui gratiam respondeo superbissime sibi ipsi ad bene vivendum fidebet; alterum sive infirmatus concium, qui adjutorio gratiae Dei: unum qui quanto superbiorem tanto fassiori rem sibi beatitudinem fabricaret, alterum qui eam speraret ex Deo. Denique unum sui ipsius adoratorem, alterum sui conditoris. Hec mysteria ex illa pura putaque Peripatetica Philosophia promanarent. Quam quia Plato cum lectoribus suis longe diviniorae doctrina, propter quam quidam Philosophorum quasi Deus appellari meruit, sensuumque maiestate transgressus est, & illa humanae virtutis & felicitatis adulteria, qua vel ex officiorum dilectione, vel creatore cujuscunque naturae contemplatione nascuntur, ignoravit aut improbat, hinc est quod tantoperè de dilectione & contemplatione Dei, de purgatione animi tanto bono cernendo, fruendoe necessaria, de infinititate quam sentiebant virium humanarum, de divinis optimationis necessitate satagerunt. Ex quo etiam factum esse cernimus, ut quamdiu abjectior illa Aristotelis Philosophia ab Ecclesia pulpitibus exulavit, nihil de hujusmodi dogmatibus vel etiam pura naturae lenociniis in Latiorum scriptis Cypriano, Ambrosio, Augustino, Prospéro, Fulgentio usque ad Scholasticorum seculum audiatur. Similatque vero sive per Pelagianos quos tanquam Simias Aristotelis, dictari amarioribus Augustinus irriter, sive per sobolem eorum Presbyteros Massilienses, quorum pietatis halitus scriptis adherens ad posteros propagatus est, sive multo magis per eos qui Aristotelem in Ecclesia scholis velut normam de Erine natura-

<sup>A</sup> lis secundum esse statuerunt, minutiloquium rerum naturalium Christianis admirationi fuit, natura vires, virtus, beatitudo, quas a Philosophis humani lapsus & conditoris & beatoris iugis velut omnino naturalia illæ saque praedicari audiebant, commendari cœperunt. Et quia meminerant se esse Christianos, hominem supernaturalem & naturalem, velut Arcam cum Dagon in una ade collocarunt, pulcherrimam compendiosissimamque methodum se reperisse rati ne redemptoris gratia ledetur. Quicquid enim de divina gratia in Scripturis praedicari sentitur, hoc homini illi supernaturali applicant: Quicquid in Philosophis de viribus voluntatis, de viribus voluntatis, de virtutibus Philosophorum, de beatitudine naturae potestate comparanda naturali. Et quod deteriorius est, dogmata nonnulla solum Philosophia secundum Philosophorum Peripateticorum addecerunt fundamentis, quæ tamen ab illis non didicerant, quæque canities Ecclesia vetustioris exhorruerat. Cum enim ex Christiana doctrina Platonica consentiente didicissent, nulla rerum creatorum dilectione vel fruitione, beatam esse creaturam, Deum quoque finem hominis naturalem esse, puraque naturae virtus & adipiscendum diligi, & fruendum pià contemplatione cerni posse docuerunt. Ita totus ille puræ naturæ status à Philosophis trepidante licet assensione adumbratus, ut qui sapientia naturæ tanquam immitis noviter severitate conquisiti sunt, à Scholasticis omnibus suis numeris absoluimus fuit, & nequitquam vel silentibus de illo antiquis Patribus, vel per pleraque doctrinæ sive principia condemnantibus magnâ contentione defensus. Qui quamvis tuncque præcedentibus argumentis ex Augustino labefactatus sit, alijs tamen adhuc arietibus ex eodem sancto Doctore quatieruntur.

## CAPUT TERTIUM.

Tertium argumentum, quia regnum cælorum quod supernaturalis ordinis est non potest à pura natura separari sine injustitia.

**C**ONTEMPLATIONEM Dei quam Christiani regnum Dei seu vitam æternam vocant, nullo modo creature rationali quantumvis innocentia deberi, sed ei citra omnem ejus culpam tanquam supernaturalis ordinis negari liberè posse Scholastici docent. Ex quo etiam capite quam maximè in pura natura creaturam rationalem condi posse sentiunt. ut propter quæ alia inferiori felicitate bari possit. Præcedentibus argumentis probare conati sumus non esse aliam rationalis naturae beatitudinem nisi quæ divino beneficio conceditur: hic probabimus, ipsam quæ clara visionis beatitudinem in regno Dei, non posse negari creature innocentia. In-

<sup>A</sup> nocentem autem esse puram creaturam, & visionem illam claram esse gratia, & supernaturalis ordinis, neque Scholastici negant, negare ergo non poterunt, puram naturam velut commentitiam utrumque corrueere, si quemadmodum probavimus, gratiam non posse sejungi à beatitudine quam puræ naturæ tribuunt velut naturalem; ita beatum dinem gratia à natura pura & innocentie sejungi non posse probaverimus. Hoc autem S. Augustinus tam evidenter & constanter & certe doceat ut nec ipsos Scholasticos, prolata præcepta; doctrinæ ejus negaturos putem hanc ejus esse sententiam, nisi velint adversus perspicue veritatis lucem nervos contentionis intendere.

L1

Quod

Quod ut plenius intelligatur, memoria sentia vitæ? Vita vero animæ non est nisi recolendum est capitale Pelagianorum dogma, quod patibili in eti statu nascantur in quo Adam ante prævaricationem fuit, sicut hoc pluribus Aug. libri locis est certissimum: hoc est, Pelag. c. 11. sine virtute, sine vita, id solam ueritatem quod & vita. Deus condidit, ut ipso Pelagio exponente distibit sepe cimus. Quibus verbis negari nec ab ipsis quidem Pelagianis posset, puram naturam astrui. Quid enim est natura sine virtute & viro, nisi sine gratia & peccato nata quem Pelagi naturali hominum nasci fatebantur. Pluribus hoc in Pelagianorum dogma ius actum est, & etiam supra non nihil dimid. Vida lib. de pœc. orig. c. 5. ximus. Talibus igitur parvulis baptismo regnus Dei tanquam quod vides natura non habent, conferri fatebantur. Quo si carerent, Celest. lib. de pœc. orig. c. 5. velut in pura natura constituti regno calorum quidem exciderent, nullâ tamen aliâ damnationis pœcia plecterentur. Nihil profecto accurias & conformius principijs non modo Pelagianorum sed & Scholastorum de pura natura excoxitari potest. Hanc tamen sententiam Augustinus multipliciter non modo tanquam ab Ecclesiastica doctrina alienam, qua nullum puræ naturæ statum novit, sed etiam tanquam impossibilem, iniquam creaturæ, injuriosam Creatori, iterum iterumque repetitæ condemnatione proscribit.

In primis igitur adversus istam sententiam docet fieri nullò modo posse ut innocens creatura, quales à Pelagianis patibili esse docebantur, vita æterna sine culpa pelleretur. Vita enim æterna nulla est nisi contemplatio Dei, taque in regno Dei qui non aliter quam amore regnat in sua creatura. Nec ue enim regnum Dei carnaliter instar hominum regnorum cogitandum est. Ipse quippe regnat in sanctis suis, quatenus genitæ æterna cordibus amantium insculpta, iustitia & pace dominatur: Regnum enim Dei i statu & pax. Ad quod regnum nullus locus, nulli celi, nulli campi Elysij necessarij sunt. Est enim intra nos, nec aliter intra nos est, nisi Deum seu æterne veritatis legem claram visione contemplando & amando. Et hæc causa omnino vita æterna est ipsa æterna veritate restante: Hæc est autem vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum & quoniam misisti Iesum Christum. Ab hæc igitur vita æterna negat Augustinus parvulum hoc est imaginem Dei quantumvis Pelagiana naturæ puritate fulgentem sine pœciente peccato posse separari. Itaque libro primo contra Iulianum, ipsa rei iniquitia suum aduersarium premit, ut ista sententia & impietate terretur: Nam tu respondes, utrum Deum iudicas, nulli obnoxium peccato, sicut ponis, imaginem suam privare vita possit æterna? quasi diceret, hoc repugnat iustitia Dei. Et iterum: Quero quid est causa innocentis imago Dei vita propagatione contrahitur? Nec mirum quod hoc Augustino impossibile & inutilum esse videatur; cum separatio à vita æterna non possit esse nisi mors æternas. Quid enim est mors nisi abs-

Vida lib. de pœc. orig. c. 5. nihil aliud in ea sequi potest nisi mors æterna, quam animus horret infligi posse absque peccato. Audi ratiocinan tem Augustinum: Et quid robis est de questione baptismatis laborare, utrum sit vita æterna præter regnum Dei; an vita æterna privandi sint innocentes tot in imagines Dei, ac per hoc æternâ morte plectenda? Et ad Bonificium; Quarete cur compellantur non baptizati? e. lib. 1. d. cuncta mortalia subire supplicium indicante illo qui neminem damnet inmeritum & invenient, quod non virtus, originale peccatum. Hoc est, thesis vestra impossibilis est, non enim potest Deus parvulum ab æterna vita sine peccato separare. Et in alto libro: Quomodo ergo non lib. 1. d. accipientes aeternam vitam utiq. consequerent, aeterna morte damnantur si nullam trahunt originale peccatum? Et iterum: Quis autem negabit id esse consequens ut mortem habeant qui non habent vitam? Vnde ergo in infantibus ista miserabilis pena si nulla originalis est culpa? In quibus Augustini sententijs apertissime vides impossibile esse ipsius iudicio & prosles inustum, ut parvulus quantumvis in pura natura conditus esse statuar, à vita æterna, hoc est à visione Dei & dilectione, extra quam vita æterna nec est, nec eis potest sine peccati labore separari. Cansam istius iniquitatis postea fusius dictari sumus.

Secundum aduersus candem sententiam docet, non solum à vita æterna non posse creaturam rationalem sine iniquitate disjungi sed ne à regno calorum seu regno Dei, quamvis id ex resse Pelagiani supernaturalis ordinis seu naturæ vires superare faterentur. Sed lib. 1. d. res qui miseram fæsâ defensione premunt, & periclosa laude oppugnant infantum, quæribil malit merentes tot in pavidâ imagines Dei, si non baptizentur non admittunt ad regnum Dei? Nunquid ipsi sibi defuerint, ut preventur regno, ut tam lucuoso puniantur exilio, cum id non fecerint quod facere omnino non poterant? Et lib. 1. de peccatorum meritis: Nunquam explicant illi quæ iustitia lib. 1. d. nullum peccatum habens imago Dei, separatur à regno Dei. Et mox: Vnde imago Dei non intrat in regnum Dei nisi impedimento prohibente peccati? Et lib. 1. contra Iul. operis imperfecti: Clamas lib. 1. d. eos peccatum nullum habere & ad Civitatem Regi ad iustitiam imaginem facti sunt non permitti intrare. Et lib. 2. ejusdem operis: Nunquam dictatus es, ut lib. 1. d. sit iustum, at parvuli nullâ fâ, nullâ plenâq. imperfecti, etiam suorum culpâ sine baptismate mortali à parentibus & proximis fidelium separantur, & ad regnum Dei non admittuntur. Et lib. 5. contra Iul. dicit lib. 1. d. parvulos baptizandos, ne à regno Dei pereant imagines Dei: quod sine malo qui fieri dicit, nec amorem habet nec timorem Dei. Et in alia contra Iul. lucubratione, cum Julianus contra originale peccatum objecisset, Non esse imaginem Dei, quæ per exordium suum in regno diaboli est, reponit Aug. hominum puram naturam sine peccati originalis labore, sine gratia splendore defendenti: Quid si lib. 1. d. alius dicat, non est imago Dei, qua nulli rea peccato, non tamen intrat in regnum Dei nonne quid respondens non habebis?

Tertia,

Tertio, quia vita eterna quam Catholica fides praedicat non est alia uti diximus, nisi regnum Dei seu supernaturals fruitiva & clara illa Dei contemplatio; per quam Deus ut aeterna veritas supra omnes naturae vires vivificat animam, & in ea regnat, regens eam veritate suâ & justitia ad arbitrium suum, hinc est quod lepius separationem à regno Dei & à vita Dei, seu vita aeterna, parva agit iniquitatem, nisi separationem illam creature peccata mereantur. De quo clarissime libro tertio de peccatorum meritis cum adhuc de Pelagi Catholicum se simulat, latus errore dubitaret, Et forte, inquit, hoc nomen fecit quod sine peccato imago Dei non admittatur ad regnum Dei quoniam nisi qui renatus fuerit ex aqua & spiritu non potest intrare in regnum Dei, acque ita vel in aeternam mortem, oppositam scilicet illi vita aeterna supernaturali ex Deo, sine peccato praecepitur, vel quod est absurdum, extra regnum Dei habeat vitam aeternam. Cum Dominus praedicens quid si in fine dicturus sit: Venite benedicti &c. manifestaverit etiam quid sit ipsum regnum quod dicebat, ita concludens, sic ibam illi in ambustionem aeternam, usque autem in vitam aeternam. Vbi aperiuitis menses definitum regnum Dei non esse aliud nisi vitam aeternam videlicet supernaturalem quam Christi iusta prædicat fides. Et in sermoni de veris apostoli: Et de ipsa vita aeterna, audi expressus, quia nihil aliud est regnum quam vita aeterna. Prius regnum nominavit sed in dextera, ignis aeternam in sinistra. Extrema autem sententia ut doceres quid sit regnum, & quid sit ignis aeterna, tunc, inquit, subiungit illi in ambustionem aeternam, usque autem in vitam aeternam, ita exposuit tibi quid sit regnum. Et iterum: Regnum celorum est vita aeterna. Vnde plerumque regnum celorum & vitam aeternam simul & indiferenter usurpans, a neutra putum omninem in quaunque pura natura hybri, pothesi, sine peccato posse separari: Quia iustitia tua queso, a regno Dei, a vita Dei alienatur, magis in malo transgressa legem Dei? Ex suppositione scilicet Pelagiana, quod imago Dei in natura puritate nascetur. Et paulo post explicans vitam Dei: Vbi est enim, inquit, vita Dei nisi in regno Dei quo nisi renatus ex aqua & spiritu in vita non possunt. Et iterum: Si autem dixeritis tenetibus persona scilicet alienacionis à vita Dei, fatimini penam: culpam dicit, fatimam suppeditum meritorum dicite. Nihil in vestro dogmate reponis quod proferre possitis. Et libro quarto contra Tullianum pure natura defensionem acerrimum: Verum vos quoque qui eos velatis libertate ab omni damnatione esse contenditis cogitamus, quia illos damnatione puniatu alienando a vita Dei, & à regno Dei tot imagines dei: Postremo separando à parentibus ipsi supernaturale lat salvis, quos ad eos procreandos tam disertus horitur. Hec autem iniuste patiuntur, si nullum habent omnino peccatum: aut si iuste, ergo habent originate peccatum. Quasi dicere iniquitum hoc est, si in naturae, ut dicitis, puritate nascentur; aut si iustum ergo non in pu-

ra natura, sed peccati labore nascentur. Pluribus Augustini testimonij accumulandi supercedeo ex quibus intelligatur quid ipse sentiat. Hac enim perspicue declarant fine ullo ambiguitatis incerto non posse ullo pacto defendi iustitiam Dei negantis regnum celorum & vitam aeternam supernaturalis visionis Dei parvulus, si vera est Pelagiana sententia, quod in pura natura sine ulla peccati labore crearentur. Non enim, ut aliquis Scolasticus juxta suæ opinionis placitum suscipi posset, ex illa suppositione loquitur, quod humana natura sam ad statum supernaturalem elevata & ordinata sit. Nam in primis nulla istius hypothesis umbra est in locis quæ citavimus; nec vero sine insigni eius absurditate esse potest, cum adverterios quos impugnabat contrarium hypothesis velut certissimam tenere non ignoraret. Quid enim nisi ridiculum in modum ærem verberando dimicaret & principium peteret, si id in argumentis suis suppositum veller quod velut falsissimum à Pelagianis negabatur? Nec vero etiam illa hypotheli facti, iniquo esset parvulos à regno innocentes excludere. Si enim gratuitæ supernaturalis ordinationis & elevationis est regnum Dei, nulla est Dei iustitia si negetur. Denique ipsem Augustinus aliquando Pelagianos provocat, ut depositis Scripturarum attestacionibus quæ de supernaturali elevatione accipienda putarentur, Dei iustitiam in hypothesis suæ opinionis quæ sine peccato in pura natura tenebat parvulos nasci, solis humanis rationibus tuerentur. Audi provocantem illos puræ naturæ architectos, audi insultantem eis qui regnum celorum negarent in pura natura natis innocentibus: Quoniam vos aliquando contra evidenterissimam autoritatem rationabilem humana delectas, preferre ipsam regulam rationis infra. & asserte quantu[m] viribus valueris unde derivatur iste qui parvulus propter merita innocentie, videlicet puræ naturæ quam statutis, propter nullam sicut dicitur culpari, hoc est originale peccatum, dare voluerit etiam non baptizatus non solum vitam aeternam, sed etiam regnum celorum. Isum vincite. Ego sine precepto partes huius p[er] semper suse p[ro] & dicam quod ipse non sentio, sed ad uno eorum, in aversionem adversarum videatur. Ecce et isti ne coquitis, & dicit parvulus non habens eum omnino peccatum, nec quod sua vita contraxit, nec quod de vita primi parentis traxit, hot est conditio iuxta vestram opinionem in pura natura, sine peccato videlicet, multoque magis sine gratia upotest quam nunquam parvulus in ipsa dari nativitate sensibilis, Habebit & regnum celorum & vitam aeternam. Respondete vincite hominem resistenter vobis, qui alter dividit. Vos enim dicitur vitam quidem habebit iste non baptizatus aeternam, sed non habebit regnum celorum. Nempe quia haec naturæ vires non habent, ut dicebat Celestius, sive quod idem prorsus est, hoc est supernaturalis ordinis uti nunc loquuntur: ille contra, L. de peccatis. Imo & vitam & regnum celorum. Ecce orig. cap. 4. duos Antagonistas in theatro nudè producuntur.

L. 2. tes

tes omni Scripturarum subsidio & auctoritate vacuos, solis armis naturalis rationis armatos, Pelagium & Augustinum. Ille sustinet parvulum in pura natura conditum, ut pote sine peccatis, sine gratia ex parentibus natum, & in eo penitus constitutum statu, quem pura natura postulat, à regno celorum posse secludi. Iste adversarius personam induens, juxta illam hypothesim prorsus negat. Vide jam quo p[ro]p[ter]e Pelagium divinæ iustitiae telo premat: *Quare enim patrimonium regni celorum ab ipso innocent?* A quo regnum celorum non acquiritur, profecto magno bono fraudatur. *Quae est ista iustitia?* Die quare? Quid offendit parvulus non baptizatus nullum habens culpam nec suam nec de parente traxit? Quid offendit, die mihi ut non intret in regnum celorum, ut separetur à serie sanctorum, ut sit exalt[us] à societate Angelorum? Videris enim tibi misericors, quia auct[us] ei vitam, dannas tamen, quem separas a regno celorum. Damna, non cum percum sed in exitum mittis. Nam & qui exultare, vivunt si sunt sunt, in doloribus corporis non sunt, non torquentur, non carceris tenet[ur] agitantur, bac illa sola pena est non esse in patria. Et paulo post idem iustitiam telum versans & reverans in vulnere. Hic defende iustitiam Dei. Quare vel patr[us]a pena in iustitia innocent[us], in quo nullum invenitur omnino peccatum? Die contra istum adversarium qui in parvulo non baptizatus misericordia & iustitiam aiore quam tu dare vult, non solum vitam eternam, verum etiam regnum celorum? Responde si potes, sed rationem affer: bac enim te gloriori delecat. Et rursum velut invicto contra puræ naturæ hypothesim triumphans argumento: Sed tu bellator, hoc est forte ratiocinator, huic responde qui tibi dicit prorsus innocens parvulus, & immunit ab omni peccato & proprio & originali, non solum vitam eternam habebit, sed etiam regnum celorum. Hoc est iustum, quinlibet malo habet, quare aliquid boni non habet? Non opus est hic commentario ut planissime ex tanta disputationis illius & verborum luce capiamus, nullâ ratione posse defendi ut parvulus, juxta hypothesim Pelagianam, qui eos in puris naturalibus creari fatebantur, & ut ultra agnoscit Suarez, necessariò hoc dicere debebant, hoc ipso quo negabant gratiam & originale peccatum, regnum celorum, hoc est, visio illa supernaturalis Dei in forte sanctorum in societate Angelorum, sine iustitia violatione denegatur. Vnde statim & scipsum & Pelagium velut ratione superatum & manus dantem inducit, nec aliter iustum hoc vel esse vel ostendit.

*Ibid. serm. 14  
civitate.*

*Ibidem,*

*Ibid. c. 7.*

*Proleg. 4.  
cap. 1. n. 7.*

A di posse declarat, quam auctoritate Scripturarum, quæ naturam humanam peccato vi-  
tiata[m] esse testantur. Sed scio, inquit, Pelagiæ Antagonista. *Vnde scis?* Quia Dominus dicit. *Tandem venisti.* Non ergo quia turatio[n]ar[um] *ad* *serm. 14.* *ad* *40.* *sed* quia Dominus dixit. *Lando hoc plane, quia sa-* *cep[er]it* *num* *est*: *sicut homo non inventus rationem, fugi ad* *authoritatem.* Approbo, prorsus approbo. Bene facit, non iuvenis quid respondeas, fuge &c. Hac & hujusmodi testimonia si vel vi-  
dissent vel penetrasent Scholastici quidam, non fuissent conati in unum aut alterum lo-  
cum Augustini in alienissimum ab ejus men-  
te sensum detorquere: sed candide fuissent  
falsi, hanc omnino ejus esse sine ambiguitate  
sententiam, quod homines in pura natura,  
hoc est sine gratia, sine peccato tam origina-  
li vel proprio conditi, non possint à regno  
celorum, hoc est à vita eterna, quam fides  
predicat, & à beatifica Dei visione secludi.  
Quod si illud Aug. docet, sicut eum docuisse  
tam frequentes, tam urgentes, tam perspicue,  
tam securæ attestaciones nos dubitare non  
sinunt, ex Ecclesiæ Catholica sensu hoc  
eum hauiisse & è probante scripsisse, confi-  
tendum videtur. Nunquam enim toties hoc  
telum intorisset adversarius, nunquam in eo  
tanta securitate triumphasset, & ex eo penè  
totam causam illam suspendisset nisi fuisset  
de ejus invicta veritate certissimus. Nam  
inde toties iterata illa provocatio ad tuen-  
dam iustitiam Dei, *qua iustitia?* *qua est ista ius-  
titia?* *Die quare?* *Quid offendit?* *Die mihi, hic de-  
fende iustitiam Dei.* Vnde securissima illa &  
creberrima influtatio: Proferte regulam rationis  
vestre. Rationem affer, bac enim te gloriori delecat.  
Affirme quantis virtibus valueritis, Responde, vince  
resistem. Responde si potes. Inde illa auctorita-  
tis plena condemnatio: nihil in vestro dogmate,  
etiam puræ naturæ reperitis, quod proferre positis.  
Nunquam dictum est unde sit iustum. Nonne quid  
respondeas non habebis? Si à te recesseris impudentia *l. 15. m.* *16. ap.*  
illo infante remanebis infantior. Quæ profecto  
vanissimi hominis est jaæcantia, & indigna-  
tanto Doctore levitas ac temeritas, nisi con-  
scius fuerit se probatam in Ecclesia, cuius  
capitalem causam tuebatur, exploratam, &  
insuperabilem se docere veritatem, quæ si  
talis est, ut revera est, profecto status puræ  
naturæ ex radicibus evertitur, utpote quæ  
non possit ullâ ratione à regno celorum, quod  
ordinis gratia esse nec ipsi Pelagiæ negare  
potuerunt, & à supernaturali felicitate di-  
velli.

CAPUT

## CAP VT QUARTVM.

Causa istius iustitiae declaratur ex Augustino.

**V**IDEREM mihi video Scholasticos nonnullos supra modum mirantes istam Augustini doctrinam, à qua ipsi quantum celum distat à terra recesserunt. Augeatur admiratio ex eo, quod etiam dicat divinae iustitiae repugnare, ut parvulus sine peccato conditus à regno celorum recreatur. Definient fortassis admirari, si suspicari possent, se forsitan neque gratia neque iustitia divina profunditatem intelligere, sicut eam Augustinus penetravit. De qua iustitia sublimitate, quia infra latius dicendum erit, hic contenti trimus breviter Augustini fundamenta tangere, cur ei exclusio innocentis à regno celorum, non obstante hypothesi pura naturae, injusta videatur, ideoque nec à Deo creatura rationali irrogati possit nisi peccata mereantur, quo declarato, longe luculentius patebit, illam quam superiori capite deduximus sancti Doctoris genuinam esse sententiam.

Fundamenta igitur hujus doctrinæ quantum indagare potui, duo sunt.

Primum est, quod nemo beatus esse possit nisi habeat quod velit ideoque quandom non habeat quod vult, certissimo miser sit. Doctrina ista in Aug. Scriptis perpetuo est. Vide lib. 14. de Civit. Dei: Quia homini est alia miseria, nisi ad eum ipsum obediens eius ipsius. & quoniam non ut quod potuit, quod non potest velit. Quia hoc supra lib. 1. cap. 2. diximus. Vbi regula illa & Augustini & Philosophorum quidam indubitate visa est, Beatum esse neminem posse habendo quod vellit, & nihil patendendo quod noller. Inter beatitudinem autem & miseriarn in creatura rationali nullum est medium, ut ibidem latius ex Augustino declaravimus.

Alterum fundamentum Augustini est, creaturam rationalem non posse miseriarn quantum minus affici à creatore sine culpa negligenti, ut ipse loquitur, sub Deo iusto misere se possumus nisi mereantur potest. Quia doctrina capitali vix alia sollemnitatem & certior in scriptis eius reperiiri potest, ut hic supponimus, infra probatur sumus. Ex his duobus capitibus quas sanctus Doctor ubique tanquam indubitate radit, tota superioris capituli doctrina pendet & conficitur. Ceterum est enim creaturam rationalem innocentem, qualis in pura natura esse ponitur, velle fortiter, hoc est diligere & ternam vitæ beatitudinem, & regnum celorum. Quod si negetur esse necesse est esse miseriarn, hoc videlicet ipso quod habet quod vult & recte vult & maximè vult. Beata quippe vita, si non amatur, non habetur, Porro si amat & habetur, ceteris omnibus rebus excellentius necesse est ameri; quoniam propter hanc amandam est, quicquid aliud amat. Porro miseriarn creaturam non potest Deus effici nisi cum culpa provocaverit. Non ergo Deus potest creaturam inno-

centem à regno celorum & eterna vita quam diligere sine ejus culpa separare.

Sed ne quis in hac ratione nos forte falli putet ipsum Augustinum audiamus, qui hoc argumentum sapienter in hac ipsa causa ex ratione amoris, quo regnum celorum ab innocentibus diligitur & pena seu misericordia fraudat dilectionem necessariè consequentis conficit. Itaque sermone decimo quarto de verbis Apostoli, postquam ea dixisset quæ supra citavimus, parvulos hoc ipso quo excluduntur à regno celorum exiliis pena multari, & quamvis doloribus corporis non torqueantur nec tenebris carceris affligantur.

Hanc tamen illam esse solam penam, non esse in Serm. 14. de patria. Penæ illius in justitia statim penam verb. Apost. cap. 6.

& explicat: Si amat pars magna pena, si amant non amat pars, pes est cordu pena. Parvum malum est in hominis corde qui faciat non querit sacerdotium, qui non desiderat regnum celorum? Si non desiderat pars est de pervertitate; si scirem desiderat pars est de fraudata caritate. Sed si, quod va, pars est pena; & ipsa pars magna est si nulla culpa est. Hic defende in iiii. m. Dei, quare vel pars pena infligatur innocentium in quo nullum inventur omnino peccatum. Responde si potes, sed rationem adfer. Vides hic dilectionem rem confessam. Velenum desiderat patriam regni celorum vel non desiderat, utrumvis pena est? quia non desiderare pervertitas est, desiderare & non habere. Fraudata charitas. Nempe quia non habet quod vult & inde miseria. Idcirco autem regnum celorum non desiderare pervertitas est, quia ex Augustini mente; ut supra diximus, fieri non potest ut innocens creatura rationalis, non diligit Deum & consequenter regnum eius, quia hoc ipso quo non diligit est avertsus à Deo. Aversum enim esse non est aliud quam Deum saltem habitu non diligere quod fieri non potest nisi voluntas rei alii erit, hoc est creatura amore possideatur.

Nec illo loco tantum, sed alijs pluribus præclarissime tractat hoc idem argumentum Augustinus. Nam libro tertio contra Iulianum ubi adversarius bonum creaturam pura natura, à bono gratia distinxerat, ut quos fecerat, Deus condono bonos, faceret per baptismum innovando adoptandoq; meliores, eo non obstante concludit Augustinus non posse parvulos innocentes à regno celorum sine culpa se Jungi, eo quod pena amantibus sine causa infligeretur: Verum vos excellentissimi amatores illius vita, quæ futura est eterna cum Christo, nullam penam putatis esse imaginem Dei in eternum exulare à regno Dei: cum si patrem penam esse dicere non esset hec vox beati IUSTITORES illi u. 2 gni sed miseri contemporii. Nempe quia impossibile est ut qui regnum illud amet non graveretur ab eo exulando crucificari. Porro autem si quod huic sufficit causa, parvum saltem penam fate-

L. 3. cont. Iul. cap. 3.

808;

*L*mini esse que magus est, ut imago Dei non sinatur intrare in regnum Dei; obsecro aperire qualecunque oculos & videte quae iustitia pena ista infligenda sit parvulo quem clavis oculis originali omniorum negotiis esse peccato. Et similiter libro quinto falsè *Ibid. 5. cens.* ridet pariterque validissime in suum Antagonistam hoc argumentum torquet. Si quisnam gestans parvulum filium te sine clamore invideo, & in parte ubi nullus audiret, compellaret ac diceret, Ego eâ mente, intelligentia ratione, in qua sum factus ad imaginem Dei TANTVM AMO RIGNVM DEI ut bonum magnam iudicem penam si eo nunquam posse intrare. Itane vero tu non homo de turba imperitorum, sed inter paucos prudentes nos regis alius amator tanto utique ardenter, quanto magis te flagrantissima parvorum societas in illud accidit, nec facit inde torpescere frigidior multudo, reponitur es homini atque dicturus: non solum magna non est, sed nulla emano pena est imaginis Dei nunquam posse intrare in regnum Dei? Puto quod nec uni homini cuius nec viu nec testimonium formidabu, hoc dicere audetis. Hic ipsissimum vides propositam Scholasticorum responsionem pro statu puræ naturæ sagientium. Dicunt enim nullam esse penam quod in illo statu imago Dei arceretur à regno Dei; subtrahetur enim donum gratiæ quod non habent naturæ vires. Eodem, inquam, proflus modo, quo Pelagiana heresis respondebat, quando statutum puræ naturæ, quem parvulus tribuebat, adversus Augustini argumenta tuebatur. Sed responsionem illam, etiam puræ naturam supponentibus Pelagianis, fallissimum Augustinus judicat, & ita absurdum ut nec uni homini rusticano dari debeat, cuius neque vis, neque testimonium formidetur. Impossibile quippe esse ut exilium à regno non sit pena innocentis imaginis Dei quæ non potest non diligere regnum Creatoris ad cuius similitudinem facta est. Audi quanta acrimoniam id ipsum argumentum prosequatur: Te agere respondente quodlibet, sive quod magus te exigeret si non Christiana, certe humana verecundia retinente, ingreretur aspectibus tuis parvulum suum dicens: Iulus est Deus: quid mali est, quod innocentem hanc eius imaginem prohibet intrare in regnum eius; si non est peccatum, quod per unum hominem intravit in mundum? Puto quod nulli tibi aderit sapientia qua tibi videaris illo indocto homine dicator; sed si a te recerferit impudentia, illo infante remanebit infamia.

Quæ quidem quamvis ita perspicua sint ut omnem probabilem responsionem intercepere videantur, ecce tibi tamen aliud testimonium quo omnis cavillatio suffocatur. Nam quamvis perspicuum sit, ut iam sèpè expiso Augustino & Pelagianis diximus, eum juxta hypothesis Pelagianam loqui, qua parvulos in puris naturalibus nasci statuebant, & illam ipsam suis argumentis evertere tanquam impossibilem, ut quæ non possit cum divina sequitate sine peccato penam gravissimam infligente considerere; quia tamen mentis alienus ad res inexpectatas trepidare solet,

ne forte temere se precipitando fallatur, non est inutile accumulatis identidem testimonij eandem doctrinam magis magisque perfarcere. Julianus igitur cum quadam loco disertissimis verbis statum puræ naturæ in parvulos prædicasset, cui Deus deinde gloriam regenerationis gratuitâ, non debit allegate superadderet, eo modo quo Scholastici docent hoc posse fieri; hypothesis illam expognat Augustinus, tanquam quæ non possit cum divina justitia penam negationis regni inferente sine culpa conciliari. Verba Iuliani quibus clarissimè statutum illum prædicabat ista sunt: Cum Deus parvulus nihil *ibid. 1.5.1.* de proprio tam boni quam mali merentibus gloriam *ibid. 1.5.1.* regenerationis attribuit, hoc ipso eos ad suam caram, ad suum ius, ad suum dominium pertinere docet, quod eorum voluntatem ineffabilis prævenit beneficium largitate. Ecce parvulos nihil merentes aut boni aut mali, hoc est, in puræ naturæ creatos; Ecce gloriam regenerationis beneficij largitatem, hoc est gratis, quibus voluit superadditam. Ecce consequenter iuxta subiotellam à Juliano & Scholasticis consequentiam, sine illa Dei iniuriae quibus voluit, negatam. Iam ergo vide quomodo tota ista argumentatio per Dei justitiam repercussa & Augustini manu confacta dissiliat: Quod igitur *ibid. 1.5.1.* eum offenderunt quos pariter innocentes, mundos, & se ad imaginem suam creatos, innumerabiles ab isto iugnere alienas, nec eorum voluntatem huius ineffabilis prævenit beneficium largitatem, separans tot imagines suas à regno suo? Quasi diceret non potest Deus innocentiam eorum penam separationis illius plectere, nisi offenditculpa meteat. Amantibus enim istud regnum, separatio ista non est nuda beneficij denegatio sed miseria & magnum malum. Rationem istam quippe subiicit: Si hoc eis non erit malum, *ibid. 1.5.1.* non ergo amabunt regnum Dei tot innocentissimæ imagines Dei. Si autem amabunt, & ea tam amabunt, quantum innocentiam amare debent regnum eius, & quo ad ipsius imaginem creantur, nihil & mali de hac ipsa separatione patientur? Cui doctrinæ concinat & illud adversus eundem Julianum in libris operis imperfecti, ubi parvulos tanquam innocentes, vi statutus illius puræ naturæ, & infricata id est nullo peccato fricta, primaveritate felices celebraverat: O dementiam singularē! *ibid. 1.5.1.* Hoc disputare est, an insanire? Cam miseria se *ibid. 1.5.1.* impedit esse parvuli stolidi testantur, quos non vult Christus *ibid. 1.5.1.* suum habere Iesum, & felices eos dices, quos tamen eius non admittit in regnum? Quod regnum si Christiana charitate diligeres, ab illo separari magnam esse miseriam iudicares.